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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы.

В условиях жесткой конкуренции необходимо оперативно осуществлять

проектирование текстильных полотен в соответствии с разнообразными

требованиями к набору их характеристик, меняющихся в зависимости от спроса и

тенденций моды. Внедрение в процесс проектирования цифровых методов

позволяет в короткие сроки решить задачу получения полотен с заданными

свойствами.

Современные экономические условия с тенденцией все большего снижения

показателей материалоемкости тканей ставят задачу эффективного

проектирования текстильных полотен с заданными гигиеническими свойствами.

Являясь частью ресурсосберегающих технологий, цифровые методы

проектирования способны давать положительный экономический эффект.

Воздухопроницаемость – важнейший гигиенический показатель ткани,

исследованию которого посвящено значительное число работ. Однако ни в одной

из них пористая структура ткани не исследуется как самостоятельный

материальный объект, а вычисления с помощью предложенных формул дают

варьирующиеся значения. Получение точных показателей объема пористой

структуры и геометрии пор позволяют подойти к вопросу проектирования и

контроля воздухопроницаемости текстильных полотен. Поэтому актуальность

темы заключается в том, что предлагаемый метод проектирования тканых

структур позволяет точно и детально изучить характеристики поры по всем

параметрам, доступным материальному объекту, имеющего возможности

вариативной настройки его габаритов.

Объект исследования – текстильное полотно и его цифровая модель.

Предмет исследования – метод цифрового моделирования тканых

пористых структур.
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Цель работы заключается в разработке метода проектирования тканых

структур и материализации пористых пространств с помощью цифровых

технологий.

В соответствии с поставленной целью в работе решены следующие задачи:

1) проведен анализ существующих инструментов и подходов проектирования

пористых структур;

2) на основе использования понятия цифрового двойника текстильной

структуры разработан метод формирования объѐмных структур

текстильного полотна;

3) изучены структуры тканей как трехмерные модели с использованием

методов компьютерного моделирования.

Методы и технические средства исследования решения задач.

Методы исследования, выбранные для выполнения поставленных цели и

задач, основаны на системных и концептуальных общенаучных подходах,

структурном программном анализе данных.

В ходе исследований применены основные законы теории ткацких

переплетений, основы механической технологии текстильных материалов и

теории строения ткани, математической логики, положения оптимизации

цифровых структур, а также алгоритмизации. В ходе решения задач исследования

использованы методы компьютерного моделирования сплайнов и структурных

сеток, прототипирования и визуализации объектов цифрового пространства,

аддитивный метод трехмерной печати.

Экспериментальные исследования проведены в лабораторных и

производственных условиях с использованием современных средств

проектирования объектов цифрового пространства.

В работе использованы следующие программные продукты: Windows

Microsof Word и Excel, программный инструмент визуального моделирования с

открытым исходным кодом StarUML, прикладные графические программы

трехмерного моделирования Autodesk 3D Max и Blender, программное
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обеспечение для трехмерного NURBS-моделирования и визуализации цифровых

моделей Rhinoceros 3D.

Соответствие паспорту специальности.

Работа выполнялась в рамках Паспорта специальности 05.19.02 –

Технология и первичная обработка текстильных материалов и сырья и советует

его следующим пунктам:

5.

Методы проектирования технологических процессов и текстильных

материалов.

7.

Методы проектирования волокон, нитей, текстильных материалов и

изделий с учетом выбора его рационального строения и

оптимального технологического процесса.

13.

Моделирование технологических процессов получения

текстильных волокон, нитей, полотен и изделий.

Результат работы, составляющий научную новизну: разработан метод

проектирования пористых структур тканых переплетений с собственной

геометрией каркаса и доступом к программному анализу геометрических свойств

трехмерных моделей тканей.

Теоретическая значимость работы заключается в получении цифровых

эталонных моделей пористых структур тканей различных переплетений с

детализацией геометрии формы, а также с собственной геометрией каркаса и

доступом к программному анализу свойств.

Практическая значимость работы: разработка эталонной модели для

проектирования реальных текстильных полотен из различных видов пряжи и

нитей и варьируемыми заправочными данными.

Основные положения, выносимые на защиту:

1) разработанный цифровой метод проектирования тканых структур;

2) разработанный цифровой метод получения пористых структур тканей и их

характеристик.
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Апробация и реализация результатов работы.

Основные результаты научной работы докладывались и получили

положительную оценку:

 на XII международной научно-практической конференции

«Инновационное развитие современной науки» в 2019 г.;

 на международном Косыгинском форуме – 2019 «Современные

задачи инженерных наук»;

 на отчетном выступлении по итогам работ в рамках гранта «Идея»

ФГБОУ ВО РГУ им. А.Н. Косыгина в 2019 г.;

 на заседаниях кафедры проектирования и художественного

оформления текстильных изделий ФГБОУ ВО РГУ им. А.Н. Косыгина в 2017,

2018, 2019, 2020 гг.

Публикации.

По теме диссертационной работы опубликовано 8 печатных работ, в том

числе 3 статьи в журналах ВАК.

Структура и объем работы.

Диссертация состоит из введения, трех глав и общих выводов. Работа

выполнена на 99 страницах машинописного текста, содержит 49 рисунков, 6

таблиц, список литературы из 100 наименований, 4 приложения.
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ГЛАВА 1. АНАЛИЗ ЛИТЕРАТУРНЫХ ИСТОЧНИКОВ

1.1. Воздухопроницаемость и пористость как факторы уровня

гигиенических свойств ткани

Формирование искусственного оптимального климата для нормального

тепло- и газообмена человека и окружающей среды с учетом географических,

бытовых и профессиональных условий лежит в основе физиологических и

гигиенических требований к тканям. Опираясь на исследования [2, 4, 9, 12, 31, 50,

67, 70, 75, 89, 90, 91], можно определить воздухопроницаемость тканей как одно

из важнейших свойств, определяющих еѐ гигиенический уровень.

Воздухопроницаемость определяет вентиляцию пододежного пространства,

конвекционную отдачу тепла, тепло- и влагозащитные свойства.

Воздухопроницаемость можно контролировать на этапе проектирования с

помощью характеристик сырья (типа волокон и соотношения смесей),

геометрических характеристик используемых нитей, структурных параметров

тканей, технологий, используемых для производства ткани. Большинство

указанных факторов влияния на воздухопроницаемость так или иначе связаны с

пористостью. Общая пористость выражается в процентной доле, включающей все

промежутки между волокнами, нитями и пространства внутри них [28].

Геометрия пористой структуры ткани напрямую зависит от

взаиморасположения нитей основы и утка. Сложную структуру пористого

пространства нельзя оформить и изучить в материальном мире как точную

модель. Поэтому воздухопроницаемость определяется с помощью приборов и

характеризуется количеством воздуха, который при определенном давлении

движется сквозь поверхность за четко установленную единицу времени (49 Па – 5

мм в.ст.) [61]. Для определения воздухопроницаемости используют такие

приборы как, например, FF-12, типа Шоппер, УПВ-2, системы Архангельского,

ATL-конструкции Венгерского текстильного института, ВПТМ-2, FX 3300
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LabAir, Shirley Airpermeameter. Создание условий для перепада давления с двух

сторон ткани, через которую проходит воздух, а также регистрация разницы

перепада давления и расхода воздуха лежат в основе принципа работы

перечисленных приборов.

Перечисленные выше приборы имеют отличия в способе создания

разряжения воздуха под образцом. Например, в приборе Шоппера разрежение

достигается за счет слива воды из сосуда, который соединѐн с камерой, которую

закрывает ткань, а в некоторых других приборах – за счет вентилятора.

Существенный недостаток имеющихся методик определения

воздухопроницаемости заключается в том, что направленность потока воздуха в

ходе лабораторного испытания и в ходе реального использования в условиях не

согласованы: перпендикулярная направленность выступает против вариативного

направления потока. Поэтому существует разница в значении

воздухопроницаемости тканей, полученной в ходе приборного исследования и

при реальной эксплуатации ткани.

1.2 Исследование пористости и размеров пор: методы и приборы.

Пористость ткани является важной характеристикой, влияющей на

потребительские свойства ткани, выражает объем незаполненный волокнистым

материалом [1, 6, 65].

Международный стандарт определения воздухопроницаемости

сформирован на основе документа ГОСТ Р ИСО 9237-99 [44] и предписывает

определять воздухопроницаемость как скорость воздушного потока, который

проходит перпендикулярно сквозь площадь образца поверхности, при

зафиксированных значениях перепада давления за интервал времени. Согласно

стандарту обработку результата следует вести следующим образом:
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 среднее арифметическое значение результатов испытания и

коэффициент вариации рассчитывают с точностью до 0,1% при доверительной

вероятности P=0,95 [44];

 воздухопроницаемость R, мм/с, рассчитывают по формуле [44]:

, (1.1)

Формула расчета воздухопроницаемости для прозрачных и нетканых

материалов (R1, м/с), которая рекомендована в ГОСТ Р ИСО 9237-99, с тем же

средним арифметическим показателем воздушного потока и площадью образца

«А», с учетом доверительной вероятности и точностью до 2%:

. (1.2)

Формула определения пористости на основании величины объемного

удельного веса ткани предложена в работе П.Е. Калмыкова учитывает пористость

(П, %), объемный вес ткани (D),удельный вес материала ткани (d) [ 23]:

(

) (1.3)

В работе Э.В. Кондрацкого подробно описан анализ методов определения

пористости ткани и размеров еѐ межнитевых пор [25, 26, 27]. В качестве модели

текстильного полотна использованы ткани-сетки, у которых легко передать

геометрию пор, приближенную к реальной. Но более сложные структуры, случаи
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сплющивания нитей, учет крутки при определении геометрии пористого объекта

не рассмотрены.

Среди методов определения размеров пор текстильных материалов следует

указать метод пузырьков, метод, основанный на эффективности фильтрования, а

также метод геометрических вероятностей.

Ряд авторов предлагает для определения размеров пор текстильных

материалов применять «Метод пузырьков» [14, 59, 72, 73, 77]. Характеристику

пористой среды данного метода лаконично описала С.Е. Бесхлебная, обозначив

пористую среду как модель, состоящую из прямых капилляров, имеющих

вариативные поперечные сечения [7]. Порядок действий метода заключается в

следующем: образец ткани замачивается в спирте, фиксируется с помощью

держателя, на образец наливают жидкость, снизу подается воздух, давление

воздуха повышается постепенно. В момент появления пузырьков воздуха

фиксируют значение минимально давления РMIN, покрытие пузырьками всей

поверхности исследуемого образца – момент фиксирования максимального

давления РMAX. Наибольший и наименьший размер пор, исходя из данных РMIN и

РMAX, определяют по формуле с учѐтом давления P, гидростатического давления

столба жидкости над капилляром и коэффициент натяжения жидкости

(поверхностного):

(1.4)

Иной метод нахождения размеров пор обращен к эффективности

фильтрования: через исследуемый образец ткани пропускаются жидкость и

взвешенные в ней частицы. При этом коэффициент фильтрования находят для

каждого размера частиц:

, (1.5)

12

где n1 и n2 – количество частиц определѐнного размера до и после

использования образца, их подсчет ведется с помощью центробежного

фотоседиментографа [27].

Автор предложил формулу для определения времени, за которое частицы

размером d перейдут с уровня свободной поверхности (R0) на уровень

поверхности измерения (R) с учетом динамической вязкости седиментационной

жидкости ( ), плотности исследуемого материала ( ) и седиментационной

жидкости ( ):

, (1.6)

Для определения количества частиц с размерами d1 и d2 во фракции,

предложена формула, учитывающая значения фототока чистой седиментационной

жидкости ( ) и фототока при наличии частиц ( а также параметр ( ),

учитывающий волновые эффекты и зависящий от коэффициента преломления и

размера частиц:

∫

, (1.7)

Определение размеров пор по эффективности отфильтровывания требует

сложного оборудования, значительных временных затрат на получение и

обработку экспериментальных данных.

Следующий, рассматриваемый в работе метод, – метод геометрических

вероятностей. Он основан на четырех положениях [27]:

1) срез поры имеют форму круга, сами поры располагаются равномерно;

2) диаметры пор – это случайные величины;
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3) вариативность размеров пор находят через произвольную функцию

плотности вероятностей f(x);

4) ткань мысленно рассекают кругом с диаметром D, тогда число пор

будет ограничено этой окружностью (формула 1.8), а количество

межнитевых пор на заданной площади образца составит (формула

1.9):

̅̅ ̅
, (1.8)

̅̅ ̅
, (1.9)

Формула, предложенная автором, учитывает площадь пор (F), диаметр

секущей окружности (D), коэффициент вариации величин х ( ) и математическое

ожидание ( ̅)

Зная средний диаметр межнитевых пор ̅ (формула 1.20), на образце

можно определить число пор, захватываемых секущей окружностью:

̅

. (1.20)

̅
(1.21)

Данный метод используется только для тех тканей, где все поры можно

фиксировать на просвет.

1.3 Краткий обзор работ, посвященных воздухопроницаемости и пористости

тканей

Обозначенной теме соответствует обширное число работ, однако вопрос

достоверного строения пористого пространства для тканей различных видов

переплетений в работах оставался открытым.

14

М. Рубнер предложил формулу, где секунды, за которые 1 см
3
воздуха

проходит через 1 см
3
ткани, позволяют определить воздухопроницаемость. В его

формуле учитывается давление, равное 0,42 мм водяного столба [8]:

, (1.22)

где искомое время, сек.

время прохождения л/сек.

площадь образца, см.

количество воздуха, см

3

толщина образца ткани, мм

Автор не сделал поправку на то, что воздухопроницаемость не

пропорциональна перепаду давления.

Б. Флоринский предложил формулу для определения коэффициента

воздухопроницаемости с учетом объема воздуха, проходящего через ткань (V,

см
3
), площади поверхности ткани ( , см

2
), времени движения воздуха (t, сек.) и

разности давления для двух сторон ткани ( , .):

*

+ (1.23)

Коэффициент воздухопроницаемости определен объемом воздуха,

проходящего через поверхность ткани за 1 секунду при варьирующемся давлении

от 0,2 до 2 г/см
2
. Нелинейный характер зависимости скорости истечения воздуха

от величины перепада давления – недостаток метода [72, 73, 76].

П.Е. Калмыков предложил формулу, которая с учѐтом постоянного

давления даѐт обратную зависимость от формулы М. Рубнера. Коэффициент

проходимости воздуха он определил через отношение количества проходящего

через образец ткани воздуха ( , ;) к произведению площади образца ( ,
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 ), давления в момент прохождения воздуха (Р) и постоянного давления,

установленного им в размере 0,42 мм вод.ст. [22, 3, 28]:

(1.24)

Н.С. Федоров предложил формулу, учитывающую значения эмпирических

величин ( и ), где воздухопроницаемость ткани (х) зависит от процента

перекрытия поверхности образа ткани (k):

⁄ (1.25)

Автор выразил воздухопроницаемость через количество воздуха, который

движется через 1м
2
ткани за единицу времени (1секунда) с учѐтом перепада

давления 5 мм [88]. Особенность используемых параметров формулы заключается

в том, что значения и установлены для тканей полотняного переплетения.

Иные факторы, оказывающие влияние на структуру ткани, во внимание не взяты.

Авторы формул (1.22 – 1.25) для определения воздухопроницаемости не

учитывают вариативность структурных особенностей образцов, пористая

структура исследована ими нематериальный объект.

Далее перейду к рассмотрению работ, учитывающих влияние строения и

пористости ткани на воздухопроницаемость.

Н.С. Еремина предложила формулу для определения воздухопроницаемости

( , л /м
2
в секунду), беря во внимание вид переплетения, номер пряжи, плотность

ткани (С)[17]:

, (1.26)

где а = 95000, выражает коэффициент проницаемости, постоянная величина

для всех переплетений;
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х –_показатель степени, х=2,5 – постоянная величина для всех

переплетений.

Коэффициент связи (С) автор рассчитывает с учетом

среднеарифметического номера основы и утка ( ), теоретическое число связей

( ) на 1 см
2
, коэффициент переплетения (F) по формуле:

(1.27)

Автор подставляет формулу определения коэффициента связи (1.27) в

формулу нахождения воздухопроницаемости (1.26):

(1.28)

Формула Н.С. Ереминой описывает гиперболическую зависимость

воздухопроницаемости и коэффициента связи, характеризующего структурные

особенности ткани [19]. У формулы нет практического применения, т.к. при

расчете показатель воздухопроницаемости отличен от фактического значения по

некоторым видам тканей, так формула оказалась не применима к расчету

воздухопроницаемости саржи и сатина.

Н.С. Порошин доработал формулу Н.С. Ереминой (1.26), и предложил

формулу с учетом воздухопроницаемости ткани ( , л/м
2
в секунду), диаметра

нити ( , см) и параметра среднего перекрытия ткани основой и утком ( ):

( )

(1.29)

Приведѐнная выше формула включает значения плотности ткани по основе

и утку ( ), показатель степени, учитывающий влияние на

воздухопроницаемость среднего диаметра нити и целочисленного параметра n (у),
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а также средний номер пряжи ( ) и целочисленное значение n, полученное

экспериментально, характеризующее слоистость ткани [48]

Автор определил среднее значение фактической воздухопроницаемости:

, (1.30)

где ОН – объем нитей в тканях на 1см
3
;

а – коэффициент проницаемости, получен экспериментально;

х – показатель степени, получен экспериментально, учитывает влияние

объема нитей на воздухопроницаемость.

Формула (1.29) учитывает реальные связи между структурой ткани и ее

воздухопроницаемостью. Формула расчета среднего значения фактической

воздухопроницаемости (1.30) дает точность до 80 % для исследуемых образцов

тканей [49].

В.Н. Скворцова выразила пористость в процентном значении [60]. Общую

пористость (межнитевую, межволоконную) автор определила по формуле:

, (1.31)

где – коэффициент объемного заполнения волокном.

Сквозная пористость рассчитывается с учетом коэффициента

поверхностного заполнения ( ):

. (1.32)

Г.Б. Сайденов предложил следующую формулу пористости через отношение

объема воздуха в образце ( ) к объему всего образца ткани ( ) [53, 54, 55]:

, при 0<m<1, (1.33)
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Линейный размер поры ткани автор определил следующим образом:

, (1.34)

где S – площадь поры;

П – периметр поры.

При прямоугольной форме сечения поры предложена следующая формула:

, (1.35)

где а и b – стороны прямоугольника сечения.

При округой форме сечения поры автор предложил принимать размер

сечения равным диаметру отверстия; если сечение квадратное, то оно равно

стороне квадрата.

Автором предложено уравнение для нахождения значения

воздухопроницаемости капроновых сеток с учѐтом пористости (m) и толщины (Н,

мм.) ткани, плотности воздуха ( , кг/м
3
), средней скорости фильтрации ( , м/с),

коэффициентом динамической вязкости воздуха ( , кг/м с) и :

, (1.36)

где , , , – константы.

Авторы отмечают факторы, значительно влияющие на

воздухопроницаемость: пористость, линейный размер поры ткани, толщина

ткани.

Е.А. Юхина предложила формулу объемной пористости (формула 1.37) и

формулу общей пористости ткани, выраженные в процентах (формула 1.38) [78].

Данная формула кроме прочего учитывает коэффициенты деформации нитей
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основы и утка ( ) и волокнистого состава, структуру нитей основы

и утка ( , ), а также уработку нитей основы и утка ( , ):

, (1.37)

(

( )
)

. (1.38)

Определение процентной доли воздушных промежутков показано через

разность:

. (1.39)

С учѐтом предыдущих формул автор предлагает расчет внутренней

пористости:

( )
. (1.40)

Разработанный Е.А. Юхина метод проектирования ткани работает с

заданной воздухопроницаемостью, учитывает объемную, внутреннюю и общую

пористость, берѐт во внимание основные характеристики строения ткани и вид

сырья. Вариативность геометрии перечного сечения нити, которую Е.А. Юхина

учитывает в своей формуле объѐмной пористости, позволяет подойти к вопросу

воздухопроницаемости более точно.

Н.М. Левакова предложила формулу определения коэффициента сквозной

пористости с учетом плотности ткани ( , нитей/см) и диаметров нитей ( ,

мм) основы и утка:

(1.41)
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Автор предположил, что отверстия могут иметь фору квадрат в срезе, и для

данного случая предложил формул:

(1.42)


[…]

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14) Выделить ранее созданный Line, затем создать Compound Objects 

Loft (рисунок 3.16).

Рисунок 3.16 – Проектирование ткацкого переплетения, шаг 14.

15) Нажать GetShape и выбрать созданную фигуру во второй части

(рисунок 3.17).

Рисунок 3.17 – Проектирование ткацкого переплетения, шаг 15.
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16) Снять отметку в поле Skin parameters  Options  Contour для

корректного использования дальнейших модификаторов (рисунок 3.18).

Рисунок 3.18 – Проектирование ткацкого переплетения, шаг 16.

17) Выбрать получившийся объект и на вкладке Deformations выбрать

Twist. Откроется дополнительное окно с графиком. Потянуть конец графика

вверх, затем изменить значение поля внизу на 2000 единиц (рисунок 3.19).

Рисунок 3.19 – Проектирование ткацкого переплетения, шаг 17.
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18) Повторить создание Loft для второй Line (рисунок 3.20).

Рисунок 3.20 – Проектирование ткацкого переплетения, шаг 18.

19) Создать копию 5 фигур Loft и объединить в группу (рисунок 3.21).

Рисунок 3.21 – Проектирование ткацкого переплетения, шаг 19.
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20) Дублировать получившуюся группу и развернуть ее по осям: X=180,

Z=90; затем снять группировки (рисунок 3.22).

Рисунок 3.22 – Проектирование ткацкого переплетения, шаг 20.

Выбранная группа объектов экспортируется для ретопологии в программе

Blender. Указанное действие не является частью процесса проектирование

ткацкого переплетения, но предваряет процесс создания пористой структуры. Все

визуализации тканых структур представлены в Приложении А, общий алгоритм

действий содержится в Приложении Г (Приложение Г, рисунок Г.1).

3.2 Порядок получения тканой пористой структуры

После применения функции ретопологии в программе Blender структуру

объектов снова следует открыть в программе 3Ds MAX и выполнить

материализация цифрового пористого пространства. Рендеры пористых структур

заявленных переплетений представлены в Приложении Б.
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1) Дополнить группу объектов фигурой Boxс параметрами Length 1000,

Width 1000, Height 80, расположенной в центре массива нитей (рисунок

3.23).

Рисунок 3.23 – Порядок получения тканой пористой структуры, шаг 1

2) Выделить все фигуры и выполнить функцию Subtraction (A-B) /

Subtraction (B-A) инструмента-модификатора ProBoolean.

3) Выделить получившуюся форму пустот и конвертировать еѐ в Editable

Mesh (рисунок 3.24).
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Рисунок 3.24 – Порядок получения тканой пористой структуры, шаг 3

4) На панели опций объекта выбрать Selection – Element (рисунок 3.25).

Рисунок 3.25 – Порядок получения тканой пористой структуры, шаг 4

5) Выбрать вручную не относящиеся к основному объекту элементы

(рисунок 3.26).
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Рисунок 3.26 – Порядок получения тканой пористой структуры, шаг 5

6) В панели Edit Geometry выбирать функцию Detach (рисунок 3.27).

Рисунок 3.27 – Порядок получения тканой пористой структуры, шаг 6

7) Определить имя нового объекта (рисунок 3.28).
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Рисунок 3.28 – Порядок получения тканой пористой структуры, шаг 7

8) Такую же процедуру совершить для остальных объектов в сегменте.

Для удобства отображения можно выбрать иную расцветку для новых

объектов (рисунок 3.29).

Рисунок 3.29 – Порядок получения тканой пористой структуры, шаг 8
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9) Создать фигуру Box с параметрами для того, чтобы отсечь

повторяющиеся элементы (рисунок 3.30).

Рисунок 3.30 – Порядок получения тканой пористой структуры, шаг 9

10) Разместить Box в центре объекта (рисунок 3.31).

Рисунок 3.31 – Порядок получения тканой пористой структуры, шаг 10

11) Конвертировать Box в EditablePoly (рисунок 3.32).
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Рисунок 3.32 – Порядок получения тканой пористой структуры, шаг 11

12) Во вкладке Selection выбрать редактирование polygon, выделить

верхний и нижний полигоны (рисунок 3.33).

Рисунок 3.33 – Порядок получения тканой пористой структуры, шаг 12

13) В Editpolygons выбрать Insert с параметром 100 (рисунок 3.34).
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Рисунок 3.34 – Порядок получения тканой пористой структуры, шаг 13

14) Далее на той же вкладке нажать Bridge (рисунок 3.35).

Рисунок 3.35 – Порядок получения тканой пористой структуры, шаг 14

15) Выбрать основной объект и создать фигуру Boolean (рисунок 3.36).
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Рисунок 3.36 – Порядок получения тканой пористой структуры, шаг 15

16) Выбрать Add operands и Box и поставить параметр Subtract (рисунок

3.37).

Рисунок 3.37 – Порядок получения тканой пористой структуры, шаг 16

17) Конвертировать фигуру в Editable Mesh (рисунок 3.38).
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Рисунок 3.38 – Порядок получения тканой пористой структуры, шаг 17

18) Выбрать внутреннюю фигуру посредством редактирования element и

снова отделить при помощи Detach (рисунок 3.39).

Рисунок 3.39 – Порядок получения тканой пористой структуры, шаг 18

19) Выделить полученные фигуры и скрыть лишнее посредством Hide un

selected (рисунок 3.40).
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Рисунок 3.40 – Порядок получения тканой пористой структуры, шаг 19

20) Выделив фигуру, вывести информацию о еѐ объеме через Utilities

(рисунок 3.41).

Рисунок 3.41 – Порядок получения тканой пористой структуры, шаг 20

21) Выбрать Measure, где строка Volume показывает объем выделенной

фигуры (рисунок 3.42). Данный параметр доступен для любого выделенного

объекта.
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Рисунок 3.42 – Порядок получения тканой пористой структуры, шаг 21

3.3 Объемы пор тканых структур и аддитивная печать образца

В работе определены объемы элементов пористой структуры тканей для

выбранных видов ткацких переплетений, значения округлены до тысячных

(таблица 3.1).

Таблица 3.1 – Объемы отделенных частей пористых структур тканых

переплетений

Полотняное переплетение. Объемы частей пористой структуры, мм
3

0,080
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0,095

0,070

0,910
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Сатиновое переплетение. Объемы частей пористой структуры, мм
3

0,002

0,032

0,996
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0,948

Атласное переплетение. Объемы частей пористой структуры, мм
3

0,023

0,0365
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6,035

3,501

Саржа. Объемы частей пористой структуры, мм
3

0,025
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6,417

4,5825

Репсовое переплетение. Объемы частей пористой структуры, мм
3

0,032
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0,272

0,146

0,083
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Усиленная саржа. Объемы частей пористой структуры, мм
3

0,090

0,026

0,046
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0,049

3,007

Следует отметить, что частота нахождения данных элементов в зависимости

от тканой структуры изменяется. В таблице проведены исключительно

повторяющиеся элементы. Визуализация объектов выполнена с эффектом гладкой

глянцевой поверхности для наглядности, т.к. за счет гладкости и блика четко

просматриваются выступы и впадины, шероховатые и ровные поверхности.

Печать объекта на 3D-принтере – аддитивный процесс. Для печати образца

требуется экспортировать модель в формат STL и назначить масштаб итогового

объекта. Масштабирование малых объектов может выполнять при передаче

образца принтеру в атематическом режиме, когда всторенная программа анализа

объекта находит оптимальные параметры печати. В этом случае итоговый размер
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модели будет зависеть от наличия или отсутствия полых стенок и их толщина,

размера площади прилегания к печатному столу, размер печатного стола

(платформы), а также указанного качества сглаженности или детализации. При

печати образца были выбраны автоматические оптимизированные настройки,

одиночный цвет пластика и низкая полигональность образца, что позволило

получить приемлемый результат в сжатые сроки. На рисунках ниже представлены

трехмерная печатная модель части пористой структуры с указанием участков

(рисунок 3.43), ее общий вид и проекции (рисунок 3.44).

Рисунок 3.43 – Печатная модель и ее участков
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Рисунок 3.44 – Трехмерная печатная модель части пористой структуры: А –

общий вид, Б и Г – виды сбоку, В – вид сверху.

3.4 Сравнение объемов пористых структур при равных условиях

Для сравнения объемов пористых структур необходимы равные условия

(размер диаметра нити, расстояние между нитями и т.д.). Сравнение выполняется

при наименьшем общем кратном для всех раппортов.

Для построенных моделей полотняного, сатинового, атласного

переплетений, саржи и сложной саржи наименьшее общее кратное для раппортов

равняется 280. Следовательно, объем пористых структур сравнивается для 140

раппортов полотняного переплетения, 70 раппортов саржи, 56 раппортов
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сатинового переплетения, 35 раппортов усиленной саржи, 40 раппортов атласного

переплетения.

Для исследования следующие виды переплетений: полотняное, саржевое и

усиленная саржа. Наименьшее общее кратное (НОК) для указанных переплетений

равняется 8. Результаты расчета отображены в таблице ниже (таблица 3.2).

Операция обрезки по указанному объему не имеет автоматизированных

функций и требует ручной подготовки исследуемого образца. Поэтому в данный

участок работы выполнен в среде Rhinoceros 3D, где введен габаритный

контейнер (полый блок, имеющий ограничения по внешним стенкам). С его

помощью можно сформировать область резки и получить образцы со

считываемыми свойствами (рисунок 3.45).

Рисунок 3.45 – Модель полотняного переплетения в момент построения

габаритного контейнер, масштаб модели в программе 10:1

Из открытых для просмотра свойств обязательно доступен объем объекта.

Т.к. на данном этапе отсутствует необходимость материализовывать пористую

структуру, но требуется провести расчет ее объема, то искомое значение можно

получить в результате разности объема габаритного контейнера и объема

нитевого объекта (Приложение В).
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Таблица 3.2 – Объем пор при равном наименьшем общем кратном

раппортов

Переплетение

Число нитей

в раппорте

(по утку и

основе)

диаметр

сечения нити

0,476 мм

Множитель

при НОК=8

Вычисленный объем

пор в образце, мм
3

Полотняное 2*2 4 40,2911483

Саржа 4*4 2 55,2256174

Усиленная саржа 8*8 1 70,5387383
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Выводы по третьей главе

1) Установлено, что фигура сечения нити не влияет на возможности или

ограничения дальнейших обработок и использования модели тканой

структуры. Форма определяется заранее, т.к. в ходе нескольких

преобразований представлений сетки, а затем и работы с топологией, не

остается возможности вернуться к ее изменению.

2) Предложен метод преобразования пористого пространства тканого

переплетения в материальную цифровую структуру с собственной

геометрией и каркасной сеткой.

3) Получены результирующие визуализации построенных сцен. Выбор

контрастного цвета участков пористых структур обусловлен техническими

возможностями визуализации: цвет в совокупности с эффектами

бликования позволяет более выразительно подчеркнуть геометрию

объектов.

4) Получены геометрические данные для каждого исследуемого объекта. Они

отражают доказанную зависимость: чем длиннее протяжки тем выше

значение воздухопроницаемости.
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Заключение

1) Разработан метод проектирования цифровых трехмерных моделей тканых

структур.

2) Получены цифровые трехмерные модели тканей главных и производных

видов переплетений (полотняного, атласного, репсового, сатинового

переплетений, саржи и усиленной саржи).

3) Найдено решение материализации и организации каркасной сетки

пористой структуры, предотвращены возможные ошибки в исследовании

цифровых моделей структур из-за погрешностей внешнего представления.

Геометрия отдельных элементов и всех пористых структур детализирована

и дает более точное и подробное представление о пористости тканых

переплетений.

4) Получены пористые структуры тканей с собственной геометрией каркаса и

доступом к программному анализу свойств самостоятельных цифровых

объектов.

5) Получены реальные формы и значения объема пор в тканях различных

видов переплетений.

6) Доказана работоспособность метода при сравнительном анализе пористых

структур полотняного переплетения, саржи и усиленной саржи:

полученные модели пористых пространств соответствуют реальным

представлениям об объектах. Выполнены визуализации тканых

переплетений, пористых структур и их характерных элементов.
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Приложение А

Результаты рендеров переплетений

Переплетение Рендеры переплетений

Полотняное

Саржа
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Сатиновое

Усиленная

саржа

Атласное
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Репсовое
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Приложение Б

Результаты рендеров пористых структур тканых переплетений

Переплетение Рендеры пористых структур тканых переплетений

Полотняное

Саржа
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Сатиновое

Усиленная

саржа

Атласное
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Репсовое
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Приложение В

Расчет объемов пористых структур при равных условиях (на примере

полотняного переплетения)

Порядок

действи

я

Описание Визуализация

1 Ограничение

плоскостями

исследуемого

объекта (8 на 8

нитей).

2 Построение

габаритного

куба

(контейнера).
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3 Объем образца

(получен через

меню функции

«Свойства»):

36,8971242

мм
3
.

Объем

габаритного

контейнера:

6,625 х 6,635 х

1,756 =

77,1882725мм
3

.

Масштаб визуализации 10:1

Объем

пористой

структуры:

77,1882725 -

36,8971242 =

40,2911483мм
3

Без визуализации
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Приложение Г

Диаграммное представление метода получения тканых структур

Предложенный метод проектирования моделей тканых структур и порядок

цифровой материализации пор трехмерных тканых структур наглядно

представлены с помощью диаграмм деятельности (рисунок Г.1, рисунок Г.2).

Рисунок Г.1 – Диаграмма деятельности: визуальная модель метода

цифрового проектирования тканых структур
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Рисунок Г.2 – Диаграмма деятельности: визуальная модель цифрового метода

материализации пор тканых структур