151100 Marg'ilon shahri, Mustaqillik 400. Tel : (0373) 253-57-36, Faks: (0373) 253-17-21
E-mail: margilon_shoyi@yahoo.com, margilon_shoyi@umail.uz, web: www.uzttiti.uz

« 29 » июл 2022 йил. № 66

“Отзыв на автореферат”.

Ученому секретарю Диссертационного
Совета Д 212.144.06 при ФГБОУ ВО
“РГУ им. А.Н.Косыгина”
д.т.н., проф. **Е.А.Кирсановой**

О Т З Ы В

на автореферат диссертации КУДРЯВЦЕВОЙ ЕКАТЕРИНЕ АЛЕКСЕЕВНОЙ на тему “Разработка цифрового метода проектирования текстильных полотен с использованием аддитивных технологий” на соискании ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.19.02 “Технология и первичная обработка текстильных материалов и сырья”

Диссертационная работа соискателя Кудрявцевой Е.А. посвящена актуальной проблеме современности разработке методики проектирования тканых пор средствами современных цифровых технологий. Диссертационная работа состоит из введения, трех глав, общих выводов, приложений и изложена в 101 страниц машинописного текста.

Во **введении** диссертации обоснованы актуальность темы, сформулированы цели и задачи исследования, приведены научная новизна и практическая значимость работы, даны характеристики методов исследований и данные о апробации результатов исследования, также представлены данные о публикации по работе. В **первой** главе приведен анализ отечественных и зарубежных исследований в области исследования воздухопроницаемости и пористости текстильных материалов, в частности тканей и полотен, на основе которых определены цель и задачи исследования диссертации. **Вторая** глава посвящена использованию аддитивных технологий в процессе объемного моделирования. Предложены обратиться к прототипированию как к современному и технологическому способу при детальном изучении свойств тканых структур, также предложен способ устранения отказа применения булевой операции, обеспечивающей вычленению пористых структур как объектов с собственной геометрией.

Третья глава диссертации посвящена разработке метода проектирования тканых структур с помощью цифровых технологий и программ трехмерного моделирования.

В результате диссертационное исследование автором разработан метод проектирования цифровых трехмерных моделей тканых структур. Также получены цифровые трехмерные модели тканей полотняного, атласного, репсового, сатинового, саржевого и других переплетений. Получены реальные формы и значения объема пор в тканях различной переплетений. В результате исследований получены пористые структуры тканей с собственной геометрией каркаса и доступном к программному анализу свойств самостоятельных цифровых объектов.

По автореферату диссертации имеется следующее замечания:

в автореферате не приведена сведения о внедрения результатов исследования в производства, а также ориентировочная экономическая эффективность от реализации результаты исследования.

Однако, сделанная замечания не снижает актуальность и достоинства выполненной исследования. Диссертационная работа выполнена на высоком техническом уровне, имеет научную новизну, является актуальной для текстильной промышленности, а ее автор Кудрявцева Екатерина Алексеевна заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.19.02 "Технология и первичная обработка текстильных материалов и сырья"

**Директор УзНИИНВ,
д.т.н., проф.**

О.А.Ахунбабаев

**Ученый секретарь
института, к.т.н., с.н.с.**

Ш.Д.Дадажанов